Nama al-Jauziyyah dinisbatkan kepada sebuah madrasah yang dibentuk oleh Muhyiddin Ibnu Syaikh Jamaludidin Abi al-Faraj Abdurrahman bin al-Jauzi yang wafat pada tahun 656 H (Hasan Al-Hijjaji, 1988: 38), sebab ayah Ibnul Qayyim adalah tonggak bagi madrasah itu. Ibnul Qayyim dilahirkan di tengah keluarga berilmu dan terhormat pada tanggal 7 Shaffar 691 H atau 4 Februari 1292 M. Di kampung Zara' dari perkampungan Hauran, sebelah tenggara Dimasyq sejauh 55 mil (Ibnu Rajab, 1953 : 446). Ia lahir dan meninggal di Dimasyq (Az-Zurkaly, 1980 : 56).

Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah belajar ilmu *Fara'id* dari bapaknya karena beliau sangat menonjol dalam bidang itu.

Volume 4 Nomor 1 (2022) 15-27 P-ISSN 2656-839x E-ISSN 2716-4683
DOI: 10.17467/jdi.v4i1.563

- Ibn Khaldun, AbdurRahman bin Muhammad. (2011). *Muqaddimah Ibnu Khaldun*, Terj. Masturi Irham, dkk. Jakarta: Pustaka al-Kautsar.
- Mandzur, Ibnu. (tt). *Lisan al-Arab*. Beirut: Daar as-Shadr.
- Rajab, Ibnu. (1953 M / 1372 H). *Kitab adz-Dzail 'Ala Thobaqat Al-Hanabilah*, Penerbit Al-Sunnah Al-Muhammadiyah.
- Riyadh, S. (2007). *'Ilm Al-Nafs Fii Al-Hadits Al-Syarif*. Terj. Jiwa Dalam Bimbingan Rasulullah. Jakarta: Gema Insani.
- Syukur, T.A. (2014). *Pendidikan Karakter Berbasis Hadits*. Jakarta: RajaGrafindo Persada
- Suwaid, M.N.A.H.